Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

OFICIO SIGA N° CMBG-OFI-2022/00142

Bento Gongalves, 09 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal
Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminhamento Projeto de Lei Ordinéria n® 144/2022.

Senhor Prefeito,

Cumprindo dispositivo legal, comunicamos a V ossa Exceléncia que o Plenério desta Casa
Legidativaaprovou o Projeto de Lel Ordinaria n° 144/2022.

Em anexo, a Redacéo Final e as Emendas n® 50, 52 ao 67, 73, 74, 75, 76 e 78/2022.

Atenciosamente,

Rafael Pasqualotto
Presidente
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

Exmo. Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP)

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves
Nesta.

Excelentissimo Presidente:

Em atengdo ao r. DESPACHO, recebido em 09 de dezembro de
2022, e em conformidade com o art. 140, do Regimento Interno desta Colenda CAmara
Municipal, estamos encaminhando a Redagdo Final do Projeto de Lei n® 144, de 2022,
que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Bento Gongalves para o
Exercicio de 2023”, juntamente com as Emendas n2 50, 52 a 67, 73, 74, 75, 76 e
78/2022.

Alertamos, por oportuno, que na Redagdo Final houve correg¢des
na técnica legislativa redacional, em detrimento ao Projeto de Lei original, para que
sejam consideradas no encaminhamento da respectiva sang3o.

Sem mais, com alta estima e elevado apreco, subscrevemo-nos,

Cordialmente.

Bento Gongalves, 09 de dezembro de 2022.

% ) > —_

Vereador THIAGO ISRAEL FABRIS (PP)
Presidente da COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

r/Jaime Zandonai
vogado - OAB/RS n2 38.659
rocurador Juridico

: )
Vereador R L PAS O (PP)

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

AUTOGRAFO LEGISLATIVO:

95:20 2202 Z3P 60 - OAIJe|SIB OjusWepRdaq

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento N°: 13173.91407-6261 - consulta a autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13173.91407-6261

CMBGOFI202200142A


https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
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LEI MUNICIPAL N2 , DE DE DE 2022.

Estima a Receita e Fixa a Despesa
do Municipio de Bento Gongalves
para o Exercicio de 2023.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

Faco saber, que a Camara Municipal de Bento Gongalves aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Bento Gongalves para o Exercicio Financeiro de 2023, atualiza a LDO - Lei de Diretrizes
Org¢amentdrias, conforme Art. 62, da Lei Municipal n2 6.740, de 09 de setembro de
2021, referentes aos Poderes do Municipio, seus Fundos, Orgdos e Entidades da
Administragdo Direta.

Paragrafo unico. Constituem anexos e fazem parte desta Lei:

| - tabelas explicativas da receita e da despesa do Municipio de forma integrada,
inclusive metodologia e premissa de calculos, nos termos do art. 12, da Lei
Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000, e art. 22, da Lei Federal n2 4.320, de 17
de margo de 1964;

Il - anexo Demonstrativo da Receita Corrente Liquida (Lei Complementar n2 101/2000,
art. 12, §39);

Il - quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislagio (inciso Ill, do §1¢,
do art. 29, da Lei Federal n? 4.320/1964);

IV - anexos Orcamentdrios 1, 2, 5, 6, 7, 8 e 9 da Lei Federal n® 4.320/1964;
V - anexo Demonstrativo da Despesa da Seguridade Social;

VI - quadros demonstrativos da receita e planos de aplicacio dos fundos especiais
(inciso I, do §22, do art. 29, da Lei Federal n? 4.320/1964);

VIl - demonstrativo da estimativa e compensagdo da renuncia da receita (Lei
Complementar n? 101/2000, art. 52, inciso I1);
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VIl - demonstrativo da margem de expansdo das despesas obrigatérias de carater
continuado (Lei Complementar n2 101/2000, art. 59, inciso I1);

IX - anexo de compatibilidade do orgamento com o anexo de metas fiscais (Lei
Complementar n2 101/2000, art. 59, inciso 1);

X - anexo demonstrativo da receita e da despesa por fonte de recursos;
Xl - anexo Demonstrativo das Operagdes Especiais, Projetos e Atividades;

XIl - descrigdo sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais finalidades
com indicacdo da respectiva legislacdo (paragrafo unico, do art. 22, da Lei Federal n®
4.320/1964).

Art. 22 O Orgcamento do Municipio, em obediéncia ao principio
das contas publicas de que trata a Lei Complementar n2 101/2000, art. 12, §19,
estabelece igual valor entre a receita estimada e a soma da despesa fixada acrescida
das reservas de contingéncias, totalizando a importancia de RS 722.000.000,00
(Setecentos e vinte e dois milhdes de reais).

Art. 32 A diferenga apurada entre a receita e a despesa, conjugada
a reserva de contingéncia, na Administracdo Direta e nas entidades da Administragdo
Indireta refere-se as transferéncias financeiras (interferéncias) entre estes drgios,
entidades e empresas.

Art. 42 Fica o Poder Executivo autorizado a desdobrar a receita
orgamentaria até o nivel solicitado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul - TCE/RS, para acompanhamento da execugdo do orcamento.

Art. 52 A despesa fixada, inclusive as dotaces das entidades da
Administracdo Indireta, sdo dispostas em dota¢des orcamentarias atribuidas a créditos
orgamentarios organizados pela classificacdo da despesa institucional, estrutura
programatica e natureza da despesa até o nivel de elemento.

Paragrafo unico. Fica autorizado o Poder Executivo e ao Poder
Legislativo, para fins de execucdo orgcamentdria criar, transferir, ou extinguir
desdobramentos a classificagdo orgamentdria da despesa por elementos de despesa.

Art. 62 Fica o Poder Executivo autorizado a suprimir recursos de
fontes, inclusive de fundos, desde que estas fontes ndo sejam vinculadas.
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Art. 72 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
suplementares, por Decreto, na Administragdo Direta e Indireta, observados os art. 82,
92 e 13, da Lei Complementar n2 101/2000, mediante a utilizagdo de recursos:

| - da anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias, nos termos do artigo 43, da
Lei Federal n? 4.320/1964, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da
despesa fixada;

Il - da Reserva de Contingéncia em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes
Orgamentdrias;

Il - de excesso de arrecadagdo proveniente:

a) de receitas vinculadas arrecadadas, desde que para alocagdo nos mesmos créditos
orgamentarios em que os recursos dessas fontes foram originalmente programados;

b) de recursos livres.

IV - de superdvit financeiro apurado em balango do exercicio anterior, de acordo com as
vinculag@es originais, até o limite do saldo bancdrio livre de cada fonte de recurso.

§12 Considerar-se-a excesso de arrecadagdo, além do definido na
Lei Federal n? 4.320/1964, o estorno de restos a pagar efetuado no exercicio, conforme
vinculo de recurso, que se transforme em liberagdo de recursos financeiros como fonte
de custeio para novas despesas.

§22 N3o onerardo o limite previsto no inciso |, deste artigo, os
créditos destinados a:

| - suprir insuficiéncia nas dotacdes de despesas a conta de recursos vinculados;

Il - suprir insuficiéncia nas dotagdes orcamentdrias relativas as despesas a conta de
receitas proprias de fundagdes;

Il - de dotagBes do Grupo de Natureza da Despesa “1 - Pessoal e Encargos Sociais”,
mediante a utilizagdo de recursos oriundos de anulagdo de despesas consignadas ao
mesmo grupo;

IV - dotagbes de despesas classificaveis nos elementos “21 - Juros Sobre a Divida por
Contratos”, “22 - Outros Encargos Sobre a Divida por Contrato”, “71 - Principal da Divida
Contratual Resgatado” e “91 - Sentencas Judiciais”;
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V - dotagdes de despesas suportadas com recursos provenientes de operagdes de
crédito, alienagdo de bens mdveis e imoéveis e transferéncias voluntarias da Unido e do
Estado.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
aplicando-se seus efeitos a partir de 12 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES, aos
dias do més de de dois mil e vinte e dois.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL
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DE BENTO GONGALVES
Exmo. Sr. PROTOCOLO N°,...920........
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO DE Z,Y,jf,c',occ

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA. // -

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

APROVADO EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,
VOTAGAO UNICA de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
POR UNANIMIDADE RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE

o BENTO GONGCALVES PARA O EXERCICIO DE
Data 9")’&"2(01"2/ 2023", em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

% % ....... ? : seguintes termos:
sigente

[~

Retirar do 6rgao:

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Unidade 001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Funcao: 0018 — Gestdo Ambiental

Subfuncgdo: 0542 — Controle Ambiental

Programa: 0313 — Prote¢&o ao Meio Ambiente

Acdo: 2224 — Manutencao da Frota de Veiculos
Elemento: 339030

Vinculo: 0500

Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Acrescentar ao érgao: ]

Orgao: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Unidade 001 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Funcgao: 0018 — Gestao Ambiental

Subfuncgdo: 0541 — Preservagao e Conservagéo Ambiental

Programa: 0314 — Melhoria na infraestrutura do Meio Ambiente

Acdo: 1325 —Infraestrutura de pragas, parques e lagos

Elemento: 449051

- Construcao de Praga no Bairro Vila Nova;

- Construgdo de Praca no Bairro Jardim Gloria;

-Construgido de Praga entre os bairros Borgo e Sdo Francisco — Rua Guerino
Franzolozo, esquina com Rua Reinaldo Schuck (1E3 do Loteamento Franzoloso) e
Vinculo: 0500

Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342

Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgdos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) ao
recurso destinado a Construcéo de pracas para que sejam construidas 03 (quatro)
pragas no Municipio, nos seguientes locais: Praga no Bairro Vila Nova; Praca no
Bairro Jardim Gléria; Praga entre os bairros Borgo e Sdo Francisco — Rua Guerino
Franzolozo, esquina com Rua Reinaldo Schuck (1E3 do Loteamento Franzoloso)

Destacamos que ja existem pedidos protocolados deste Parlamentar para a
criagcdo das pracas apontadas e reforcamos a funcdo social destes locais; como
forma de agéo educativa; de preservar a ecologia; propiciar a pratica de esportes e
lazer, entre outros infinitos beneficios.

Dito isto, observamos a importéncia de construgdo e manutengdo de pragas e
entendemos ser possivel reduzir o recurso em relagdo a Manutencédo da Frota de
veiculos.

Sala das Sessodes, Fernando Ferrari, aos 28 de Novembro de 2022.

\

’

Vereadoy/ARI PELICIOLI
CIDADANIA

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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DE BENTO GONGALVES

Exmo. Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO PROTOCO'—O N° b
Presidente da Camara Municipal de Vereadores ol s, Z@&C
NESTA AS a4 f? . HORAS

.............................

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,

p\\/gr‘}gOA(\D/ﬁN?C? de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

POR UNANIMIDADE RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE

12 2022 BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

Data.. L2 Z‘I® 2023", em tramitagdo nesta Casa Legislativa, no
S seguintes termos:

 (Presidente

Retirar do 6rgao:

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas
Unidade 001 — Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas
Func¢ao: 0015 — Urbanismo

Subfuncgdo: 0451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0352 — Melhoria Urbana e Rural

Acao: 2224 — Manutencédo da Frota de Veiculos

Elemento: 339030

Vinculo: 0500

Valor: R$ 250.000 (Duzentos e Cinquenta mil reais).

Acrescentar ao Orgéo:

Orgao: 14 — Secretaria Municipal de Viacéo e Obras Publicas

Unidade 001 — Secretaria Municipal de Viagéo e Obras Puablicas

Funcdo: 0015 — Urbanismo

Subfuncdo: 0451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0352 — Melhoria Urbana e Rural

Acdo: 1255 — Saneamento Basico, Drenagem, Pavimentacdo e Qualificagdo de
Vias Urbanas e Rurais

Elemento: 449051

Asfaltamento da rua Marques de Souza entrocamento com a rua Joao
Fortunato Rizzardo, até a rua Sdo Paulo, bairro Borgo.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 250.000 ( Duzentos e Cinquenta mil reais).

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgdos do Governo envolvidos
na elabora¢do do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 250,000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais) ao recurso destinado para a_pavimentacao asfaltica da rua Marques de
Souza entrocamento com a rua Jodo Fortunato Rizzardo, até a rua Sdo Paulo,

bairro Borgo.

Dito isto, observamos a importancia do recurso destinado ao Saneamento
béasico, drenagem, pavimentacéo e qualificacdo de vias urbanas e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagdo a manutengdo de frota de veiculos da
Secretaria, uma vez que possui valores significativos.

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, aos 28 de novembro de 2022.

Vereador ARI PELICIOLI
ADANIA
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES §
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\‘ { Palécio 11 de Outubro CAMARA MUNICIPAL §

DE BENTO GONGALVES %

PROTOCO 0 3 ©

Exmo. SI. % LON° ...2. 0. 1
DE .42.. lodd...1.. 0222 ©

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO A Qq‘. §, .......... a
Presidente da Camara Municipal de Vereadores R — HORAS M
NESTA e, ) S S
......... N

S

3

Autor: ARI PELICIOLI — CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,
de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

s APROVADO RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
VOTAGAQ UNICA BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
POR UNANIMIDADE 2023", em tramitagdo nesta Casa Legislativa, no

Data.Q9.1.J.1.4R2Z | seguintes termos:

Retirar do 6rgéo:

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas
Unidade 001 — Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas
Funcgdo: 0015 — Urbanismo

Subfungdo: 0451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0352 — Melhoria Urbana e Rural

Acgao: 2224 — Manutengdo das atividades

Elemento: 339030

Vinculo: 0500

Valor: R$ 130.000 (Cento e trinta mil reais).

Acrescentar ao Orgao:
Orgao: 12— Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Unidade 001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Funcgdo: 0018 — Gestdo Ambiental

Subfuncdo: 0541 — Preservacdo e Conservagdo Ambiental

Programa: 0314 — Melhoria na infraestrutura do Meio Ambiente

Acdo: 1325 — Infraestrutura de Pragas, Parques e lagos

Elemento: 449051

Construcdo de uma Ponte na entrada do Parque de Eventos da ABCTG.
Vinculo: 0500

Valor: R$ 130.000 ( Cento e trinta mil reais).
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgéos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 130,000,00 (cento e trinta mil reais) ao
recurso destinado a Construcdao de 01 (uma),Ponte na Entrada do Parque de
Eventos da ABCTG.

Dito isto, observamos a importancia e entendemos ser possivel reduzir o
recurso em relagdo & manutencéo das atividades da Secretaria Municipal de Viagéo
e Obras Publicas.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 28 de novembro de 2022.

524/%/5
Vereador ARI PELICIOLI
IDADANIA
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Palacio 11 de Outubro .
V CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGALVES
PROTOCOLO N° .5 4.
DE 2Et ... ToC

Exmo. Sr. AS O/ffﬁ ....... HORAS

0T:0T ZZ0Z Z9P 60 - OARISIBaT OjusWwepedaq

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO &
Presidente da Camara Municipal de Vereadores e
NESTA.
Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA
— - EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,
APROVADO de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
VOTACAO UNica RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNIQiPIO DE
POR UNANIMIDADE BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

Data.09;.. Y- ¥) P@Z 2 2023", em tramitagdo nesta Casa Legislativa, no

seguintes termos:
.............. oS
= w .......

e

Retirar do érgao:
Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Viag&o e Obras Publicas
Unidade 001 — Secretaria Municipal de Viagéo e Obras Publicas
Funcgao: 0015 — Urbanismo
Subfuncdo: 0451 — Infraestrutura Urbana
Programa: 0352 — Melhoria Urbana e Rural
Acdo: 2224 — Manutencédo da Frota de Veiculos
. Elemento: 339030
Vinculo: 0500
Valor: R$ 250.000 (Duzentos e Cinquenta mil reais).

Acrescentar ao Orgéo:

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas
Unidade 001 — Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas
Funcgao: 0015 — Urbanismo

Subfuncgdo: 0451 — Infraestrutura Urbana

Programa: 0352 — Melhoria Urbana e Rural

Acdo: 1255 — Saneamento Basico, Drenagem, Pavimentagdo e Qualificacdo de
Vias Urbanas e Rurais

Elemento: 449051

Asfaltamento da rua Arthur Ziegler, bairro Licorsul.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 250.000 (Duzentos e Cinquenta mil reais).
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7 CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

\‘ { Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgdos do Governo envolvidos
na elaboracdo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
peguenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais) ao recurso destinado a pavimentacdo asfaltica da rua Arthur Ziegler,
bairro Licorsul.

Dito isto, observamos a importéncia do recurso destinado ao Saneamento
basico, drenagem, pavimentagdo e qualificagdo de vias urbanas e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagdo a manutencdo de frota de veiculos da
Secretaria, uma vez que possui valores significativos.

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, aos 28 de novembro de 2022.

ol

Vereador/ARI PELICIOLI
CIDADANIA
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

%

\‘ { Palacio 11 de Outubro
CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGCALVES

PROTOCOLO N° .. 94.....

Exmo. Sr. DE ..l 1oz,
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO As .. R1:33..... HORAS
Presidente da Camara Municipal de Vereadores =~ coeinn T SRR
NESTA.

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

APROVADO
VOTACAO UNICA EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,
POR UNANIMIDADE de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNIC;I'PIO DE
BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
2023”", em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

seguintes termos:

Retirar do érgao:

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Unidade 001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Funcao: 0018 — Gestdo Ambiental

Subfuncgao: 0542 — Controle Ambiental

Programa: 0313 — Protegéo ao Meio Ambiente

Acao: 2224 — Manutencdo da Frota de Veiculos
Elemento: 339030

Vinculo: 0500

Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

Acrescentar ao 6rgao:

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Unidade 001 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Funcdo: 0018 — Gestao Ambiental

Subfuncdo: 0541 — Preservacao e Conservagdo Ambiental
Programa: 0314 — Melhoria na infraestrutura do Meio Ambiente
Acao: 1325 —Infraestrutura de pracgas, parques e lagos
Elemento: 449051

- Manutencdo: Praca do Distrito de Faria Lemos

Vinculo: 0500

Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgdos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ao recurso
destinado a Manutencgao da Praga no Distrito de Faria Lemos.

Destacamos que ja existem pedidos protocolados deste Parlamentar para a
manutencdo da praca apontada e reforcamos a funcdo social deste local; como
forma de ag&o educativa; de preservar a ecologia; propiciar a pratica de esportes e
lazer, entre outros infinitos beneficios.

Dito isto, observamos a importancia de construgao e manutencgdo de pracas e

entendemos ser possivel reduzir o recurso em relacdo a Manutengéo da Frota de
veiculos.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 28 de Novembro de 2022.

CIDADANIA
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palacio 11 de Outubro X
CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGCALVES
PROTOCOLO N° ..5..4.....
DE LZ/JJ/&?Z,Z

Exmo. Sr. As ..82.9.40.2.7... HORAS
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA.

==

Z1:0T 2202 Z9P 60 - OARISIBaT Ojuswepedaq

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n° 144,
QETARQCQX?N%O de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
— POR UNANIMIDASE RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
. 09 BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
Data ¥2. .I.b.a?(./ZeOZ'Z’ 2023", em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

e a— seguintes termos:

Retirar do dérgao:
Orgdo: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Unidade 001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Funcgdo: 0018 — Gestdo Ambiental
Subfuncdo: 0542 — Controle Ambiental
Programa: 0313 — Protecdo ao Meio Ambiente
Acdo: 2224 — Manutencéo da Frota de Veiculos
Elemento: 339030
— Vinculo: 0500
Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Acrescentar ao 6rgao:

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Unidade 001 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Funcao: 0018 — Gestao Ambiental

Subfuncgédo: 0541 — Preservagao e Conservagdo Ambiental
Programa: 0314 — Melhoria na infraestrutura do Meio Ambiente
Acdo: 1325 —Infraestrutura de pragas, parques e lagos
Elemento: 449051

- Manutencgéo: Praga da Linha Alcantara.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
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\‘ { Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgdos do Governo envolvidos
na elaboragdo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacio dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) ao recurso
destinado & Manutengéo da Praga na Linha Alcantara.

Destacamos que j4 existem pedidos protocolados deste Parlamentar para a
manutencdo da praca apontada e reforgamos a fungédo social deste local; como
forma de agdo educativa; de preservar a ecologia; propiciar a pratica de esportes e
lazer, entre outros infinitos beneficios.

Dito isto, observamos a importancia de construcao e manutengdo de pragas
e entendemos ser possivel reduzir o recurso em relagdo a Manutencdo da Frota de
veiculos.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 28 de Novembro de 2022.

Vereador ARI PELICIOLI
CIDADANIA
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

7 Palacio 11 de Qutubro CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGCALVES
PROTOCOLO N° .5 7.......

Vereador Rafael Pasqualotto l.)E }Z? é ; i
Presidente da CAmara Municipal de Bento Gongalves R 2. ,HORAS
NESTA. G- e

Ao

Autor: Vereador ANDERSON ZANELLA (PROGRESSISTAS)

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinéria
n°® 144/2022, que "ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNIC{PIO DE BENTO GONGALVES
PARA O EXERCICIO DE 2023", em tramitagfio nesta
Casa Legislativa, nos seguintes termos:

Reduzir do Orgio;

Orgio: 9 - Secretaria Municipal de Turismo
Unidade: 1 - Secretaria Municipal de Turismo APRO VADO
Fungdo: 0023 — Comércio e Servigos VOTACAO UNICA

Subfuncdo: 0695 - Turismo POR UNANIMIDADE
Programa: 0281- Administracdo e Desenvolvimento do Turismjo Data -QSJJ.Q(J:ZOAZ#
Acdo: 2205 — Remuneragdo, Encargos e Direitos

Conta Despesa: 33390140000000000000 - Diérias - civil |~ Preside :
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

Orgdio: 9 - Secretaria Municipal de Turismo

Unidade: 1 - Secretaria Municipal de Turismo

Fungdo: 0023 - Comércio e Servigos

Subfungdo: 0695 - Turismo

Programa: 0281- Administragdo e Desenvolvimento do Turismo

Acdo: 2206 — Manutencdo das Atividades

Conta Despesa: 33390330000000000000 - Passagens e despesas com locomogéo
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

Orgéio: 9 - Secretaria Municipal de Turismo

Unidade: 1 - Secretaria Municipal de Turismo

Fungdo: 0023 - Comércio e Servigos

Subfungdo: 0695 - Turismo

Programa: 0281- Administragdo e Desenvolvimento do Turisme

Acdo: 2206 — Manutengdo das Atividades

Conta Despesa: 33390390000000000000 - Qutros Servigos de Terceiro
Valor: R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais)

(continua)...
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Palacio 11 de Outubro

Acrescentar no Orgda:

Orgdo: 10 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Unidade: 7 — Distrito do Vale dos Vinhedes

Fungdo: 0020 - Agricultura

Subfungdo: 0606 — Extensdo Rural

Programa: 0291 — Manutengéo do Sistema de Agricultura

Acido: 2232 — Fomento a Agricultura

Conta Despesa: 33390300000000000000 — Material de Consumo
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

JUSTIFICATIVA: Este Vereador sugere utilizar o recurso para o Programa de Incentivo a
Producdo de uvas espaldeiras que geram a denominacdo de origem do Vale dos Vinhedos,

Sala das Sessdes Fernando Ferrari, aos vinte e nove dias do més de novembro de dois mil e
vinte e dois. p
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
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CAMARA MUNICIPAL

6T:0T 220Z Z3P 60 - OARISIBaT OjusWepedaq

Exmo. Sr. DE BE
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO NTO GONGALVES
Presidente da Camara Municipal de Vereadores PROTOCOLO N° .29
NESTA. DE ..20..44. ,..2022
) Y
AS ... /{O ...... (0 ...... HORAS
Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA
APROVADO EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°
VOTACAO UNICA 144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
POR UNANIMIDADE RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE

Data Q BENTO GONGALVES PARA O EXERCICIO DE
3JJ‘ZJ'€0’Z’Z 2023”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no
seguintes termos:

Reduzir do Orgio:

Orgao: 15 - Secretaria Municipal de Gestao Integrada e Mobilidade Urbana
Unidade: 002 Fundo de lluminagéo Publica

Fungiao: 0025- Energia

Subfungio: 0752- Enegia Elétrica

Programa: 0361- Administragéo de Transportes e Servigos Publicos
Ac¢d0:1332- Renovagao e Ampliagéo do Patrimonio

Elemento: 3449052

Vinculo: 0751

Valor: R$ 100.000 (Cem mil reais)

Acrescentar no 6rgao:

Orgao: 15 - Secretaria Municipal de Gestao Integrada e Mobilidade Urbana
Unidade: 002 Fundo de lluminagédo Publica

Funcao: 0025- Energia

Subfungao: 0752- Enegia Elétrica

Programa: 0361- Administragéo de Transportes e Servigos Publicos
Ac¢ao:1342- Infraestrutura de lluminagdo Publica

Elemento: 449051

lluminacdo com lampadas de Led, na rua Arthur Ziegler, bairro Licorsul.
Vinculo: 0751

Valor: R$ 100.000 (Cem mil reais)

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
Fone' 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

CMBGOFI202200142A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento N°: 13173.91436-6353 - consulta a autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13173.91436-6353 SIGAx



https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

\‘ { Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgaos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 100.000 ( cem mil reais) ao recurso
destinado a lluminagédo com lampadas de Led, na rua Arthur Ziegler, bairro Licorsul.
Considerando a constante demanda de manutengédo da iluminagdo publica no
Municipio e os gastos com pessoal e material, requer-se seja analisada a
possibilidade de troca do tipo de iluminagao atual para lampadas de LED.

Entre os beneficios da utilizagédo deste tipo de lampada, estéo:

- Maior durabilidade (até 5 anos);

- Mais econémica (80% mais econémica que as lampadas incandescentes e
30% mais econémica que a fluorescentes);

- Mais sustentavel (diferente das lampadas fluorescentes que contém
mercurio no seu interior, toxina essa que € bem prejudicial para nés e o planeta, as
lampadas de LED nédo sdo toxicas, sendo que 98% dos seus componentes sao
reciclaveis).

Dito isto, observamos a importancia desses servicos e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagdo a Secretaria Municipal de Gestao Integrada e
Mobilidade Urbana.

Sala das Sessées, Fernando Ferrari, aos 29 de novembro de 2022.

\ \

Vereador ARI PELICIOLI
IDADANIA
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Exmo. Sr. CAMARA MUNICIPAL
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO DE BENTO GONGALVES
Presidente da Camara Municipal de Vereadores PROTOCOLO N° 59 _________
NESTA. DE .3Q.1...A4.0...2022
As . 0. HORAS
Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA  roveeeeeeew ’f“ """""""""""""

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°
APROVADO 144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

VOTACAO UNICA RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
POR UNANIMIDADE BENTO GONGALVES PARA O EXERCICIO DE
Data Q.S.I..L&.IZO[Z;Z/ 2023”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no
seguintes termos:

Reduzir do Orgio:

Orgao: 15 - Secretaria Municipal de Gestao Integrada e Mobilidade Urbana
Unidade: 002 Fundo de lluminagao Publica

Fungao: 0025- Energia

Subfuncao: 0752- Enegia Elétrica

Programa: 0361- Administragao de Transportes e Servigcos Publicos

Acao: 1332- Renovagado e Ampliagdo do Patriménio

Elemento: 3449052

Vinculo: 0751

Valor: R$ 150.000 ( Cento e Cinquenta mil reais)

Acrescentar no 6rgao:

Orgao: 12- Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Unidade: 003- Fundo Municipal de lluminagao Publica

Funcao: 0025- Energia

Subfun¢ao:0752 Energia Elétrica

Programa: 0314- Melhoria na Infraestrutura do Meio Ambiente

Acao: 2259 -Manutengao da lluminagéo Publica

Elemento:339039

lluminagdo com ldmpadas de Led, nas Pragas: Praga Generino Rinaldi( Licorsul);
Praca Anténio Luis Picolli(Cohab); Praga Luiza de Britis( Vila Nova lll); Praga do
Piazza Arrivare (Bairro Barracdo); Praga Jodo Sgarbi (Bairro Pomarosa); Praca
Imigrante (Bairro Imigrante); Praga Parque das Nascentes Chico Mendes
( Bairro Fatima); Praca Padre Rui Boza( Vila Nova Il)

Vinculo: 0751

Valor: R$ 150.000 ( Cento e Cinquenta mil reais)
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgédos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 150.000 ( Cento e Cinquenta mil
reais) ao recurso destinado a lluminagdo com lampadas de Led, nas Pragas:
Praga Generino Rinaldi( Licorsul); Praga Anténio Luis Picolli(Cohab); Praca Luiza de
Britis( Vila Nova 1ll); Praga do Piazza Arrivare (Bairro Barracao); Praga Jodo Sgarbi
(Bairro Pomarosa); Pracga Imigrante (Bairro Imigrante); Praca Parque das Nascentes
Chico Mendes ( Bairro Fatima); Praga Padre Rui Boza( Vila Nova ) .

Considerando a constante demanda de manutengao da iluminagao publica
no Municipio e os gastos com pessoal e material, requer-se seja analisada a
possibilidade de troca do tipo de iluminacao atual para lampadas de LED.

Entre os beneficios da utilizagao deste tipo de lampada, estao:

- Maior durabilidade (até 5 anos);

- Mais econdémica (80% mais econdémica que as ldampadas incandescentes e
30% mais econdmica que a fluorescentes);

- Mais sustentavel (diferente das lampadas fluorescentes que contém
mercurio no seu interior, toxina essa que € bem prejudicial para nés e o planeta, as
ldampadas de LED n&o s&o toxicas, sendo que 98% dos seus componentes s&o
reciclaveis).

Dito isto, observamos a importancia desses servigcos e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagao a tal Secretaria.

Sala das Sessées, Fernando Ferrari, aos 29 de novembro de 2022.
Mf/

Vereador ARI PELICIOLI
DADANIA

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

0Z:0T 2202 Z3p 60 - OAIRISIBaT OjusWwepedaq

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento N°: 13173.91441-6379 - consulta a autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13173.91441-6379

CMBGOFI202200142A


https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

\‘ r Palacio 11 de Outubro

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

Exmo. Sr. co

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO PROTOCOLO N° ...2.x.........
Presidente da Camara Municipal de Vereadores DE .28 441202
NESTA. AS ....4Q:.4%..... HORAS

------------------------------------------

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°
APR O V’,ﬁ‘ DO 144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
PSORTL/}I%@ I\L'f{INDIESE RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNIQiPIO DE
BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

Data --03./.\1»&..1..»20742.2/ 20237, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

seguintes termos:
—Presidente >

RS

Retirar do 6rgao:

Orgdo: 11- Secretaria Municipal de Saude

Unidade 003 — FMS

Funcdao: 010 — Saude

Subfuncgdo: 0302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0303 — Atencéo de Média e Alta Complexidade
Acdo: 2303 — Manutencdo da Média e da Alta Complexidade
Elemento: 339030

Vinculo: 0500

Valor: R$ 100.000 (Cem mil reais).

Acrescentar ao 6rgao:

Orgdo: 11- Secretaria Municipal de Salde

Unidade 003 — FMS

Funcdo: 010 — Saude

Subfungao: 0302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0303 — Atengéo de Média e Alta Complexidade
Acéo: 2303 — Manutencédo da Média e da Alta Complexidade
Elemento: 339039

Manutengdo das UBS (Unidades Basicas de Saude) dos bairros, Vila Nova,
Fenavinho, Licorsul, Barracdo, Eucaliptos, e Cohab.
Vinculo: 0500

Valor: R$ 100.000 (Cem mil reais).
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgdos do Governo envolvidos
na elaboracdo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagéo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 100.000 (Cem mil reais) ao recurso
destinado & manutengéo das UBS (Unidades Basicas de Saude ) dos bairros, Vila
Nova, Fenavinho, Licorsul, Barracdo, Eucaliptos, e Cohab.

Destacamos a importancia da manutencéo das UBS, nos bairros citados, pois
€ necessario oferecer um atendimento de qualidade & populagéo.

Dito isto, observamos a importancia da manutencao das UBS e entendemos
ser possivel reduzir o recurso em relacéo atal Secretaria.

Sala das Sessodes, Fernando Ferrari, aos 29 de Novembro de 2022.

Vereador/ARI PELICIOLI
IDADANIA
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Exmo. Sr. CAMARA MUNICIPAL
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO DE BENTO GONGALVES
Presidente da Camara Municipal de Vereadores PROTOCOLO N° 6[ ___________
NESTA. DE ...3244...12022.
AS ... AQ.:2&... HORAS
Autor: ARI PEL'CIOLI — CIDADANIA ------------------ %v‘ --------------------

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°

i APROVADO 144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
VOTACAO UNICA RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNIQiPlO DE
POR UNANIMIDADE BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
Data.Q91.3.2. _/@M 2023”, em tramitagdo nesta Casa Legislativa, no
e seguintes termos:
/’7ﬁ§5meme7'~

T

Reduzir do Orgao:

Orgéo: 06- Secretaria Municipal de Educacao

Unidade: 004- Ensino Fundamental

Funcgao: 0012- Educagao

Subfuncgao: 0361- Ensino Fundamental

Programa: 0232- Administragao do Sistema Governamental
Acao: 0009- Manutencao da Assisténcia Financeira
Elemento: 335043

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 ( Duzentos mil reais)

Acrescentar no érgao:

Orgao: 06- Secretaria Municipal de Educacgao

Unidade: 002- Educacéo Infantil Creche

Funcgao: 0012- Educagao

Subfunc¢ao: 0365- Educagao Infantil

Programa: 0253-Manutengéo da Educacgao Infantil

Acao: 2206- Manutencao de Atividades

Elemento: 339039

Manutencgao das Escolas Municipais de Educagéo Infantil: Luz do Amanh3, Feliz Da
Vida, Arco- iris da Alegria, Raio de Sol, Espago dos Sonhos.
Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 ( Duzentos mil reais)
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgdos do Governo envolvidos
na elaboragéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicacao dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 200.000 (Duzentos mil reais) ao
recurso destinado & manuteng&o das Escolas Municipais de Educagéo Infantil: Luz
do Amanha, Feliz Da Vida, Arco- Iris da Alegria, Raio de Sol e Espago dos Sonhos.

E de suma importacia oferecer espacos adequaddos para que os alunos
possam aprender e brincar com seguranca.

Dito isto, observamos a importancia desse servigo e entendemos ser possivel
reduzir o recurso em relagao a tal Secretaria.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 29 de novembro de 2022.

Vereador ARI PELICIOLI
CIDADANIA
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Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
ity P DE .. ddt AR

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

............................................

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°

APROVADO 4, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
VOTACAOC UNICA ECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNI(;IPIO DE
POR UNANIMIDADE ENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

Data.Qﬁl.J.&_J..ZJO& 23”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no
e guintes termos:

Reduzir do Orgao:

Orgao: 06- Secretaria Municipal de Educagao

Unidade: 004- Ensino Fundamental

Fungao: 0012- Educacéao

Subfuncgao: 0361- Ensino Fundamental

Programa: 0232- Administragéo do Sistema Governamental
Acao: 0009- Manutencao da Assisténcia Financeira
Elemento: 335043

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 ( Duzentos mil reais)

Acrescentar no érgéo:

Orgao: 06- Secretaria Municipal de Educagao

Unidade: 004- Ensino Fundamental

Func¢ao: 0012- Educagéo

Subfungao: 0361- Ensino Fundamental

Programa: 0232- Administragao do Sistema Governamental

Acao: 2206- Manutengao de Atividades

Elemento: 339039

Manutencdo das Escolas Municipais de Ensino Fundamental: Professora Maria
Margarida Zambom Benini, Princesa Isabel, Fenavinho, Anselmo Luigi Piccoli e
General Rodon.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 ( Duzentos mil reais)
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgaos do Governo envolvidos
na elaboragao do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 200.000 (Duzentos mil reais) ao
recurso destinado a manutengdo das Escolas Municipais: Professora Maria
Margarida Zambom Benini, Princesa Isabel, Fenavinho, Anselmo Luigi Piccoli e
General Rodon.

Pois € de suma importancia oferecer um ambiente adequado para que o
aluno possa usufruir e realizar suas atividades.

Dito isto, observamos a importancia desse servigco e entendemos ser possivel
reduzir o recurso em relagéo a tal Secretaria.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 29 de novembro de 2022.

Q\{%;/

W

Vereador ARI PELICIOLI
CIDADANIA
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Exmo. Sr. CAMARA MUNICIPAL
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

Ega;?:nte da Camara Municipal de Vereadores PROTOCOLO ne £>,3 ________
DE ......./.i&.)/.:.JJ ..... 1.2

As .00, Q‘q‘ HORAS

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA 1 """"""""""""""
EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°

144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

6575 a VA DO RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNlQiPIO DE

¢AO UNICA BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

POR UNANIMID : ; ;
el 2023”, em tramitagdo nesta Casa Legislativa, no

Data 9./, 0. 12042 seguintes termos:

Reduzir do Orgao:
Orgao: 09- Secretaria Municipal Do Turismo

Unidade: 001 —Secretaria Municipal do Turismo

Fungéo: 0023 — Comércio e Servigo

Subfungao: 0695 - Turismo

Programa: 0282 - Melhoria na Infraestrutura fisica ligada ao Turismo.
Acgao: 1338- Infraestrutura Turistica

Elemento: 449051

Vinculo: 0500

Valor: R$ 50.000 ( Cinquenta mil reais)

Acrescentar no érgao:

Orgao: 09- Secretaria Municipal Do Turismo
Unidade: 001 —Secretaria Municipal do Turismo
Funcgao: 0023- Comércios e Servigos
Subfuncgao: 0695- Turismo

Programa: 0281- Administracéo e Desenvolvimento
Ac¢i0:2206- Manutencao de Atividades
Elemento: 3339039

Organizagéo de Rodeios

Vinculo:0500

Valor: R$ 50.000 (Cinquenta mil reais)
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgéos do Governo envolvidos
na elaboragdo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 50.000 (cinquenta mil reais) ao recurso
destinado a Organizagdo de Rodeios, pois esse tipo de evento atrai pedes que
competem no evento, varios turistas e a populagéo local para assistir as diversas
atividades, e, ainda, muitos patrocinadores, expositores de produtos gauchescos,
radialistas e jornalistas para dar cobertura ao evento.

Os turistas que chegam ao Municipio para prestigiar o evento, trazem
familiares e amigos, ja que a festividade s&do reconhecidas por proporcionar
ambiente seguro e familiar, hospedam-se em hotéis da cidade e fazem grande
movimentacdo em bares e restaurantes locais. Deste modo contribuem com a
econdmia do nosso Municipio.

Dito isto, observamos a importancia desses servicos e entendemos ser
possivel reduzir o recurso de tal Secretaria.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 29 de novembro de 2022.

N\

Vereadof ARI PELICIOLI
CIDADANIA
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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

Exmo. Sr. PROTOCOLO N° 6?2,1,

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO oe .20... M /30 ........

Presidente da Camara Municipal de Vereadores AS il 4:52  HORAS

NESTA. I < A
EMENDA SUBSTITUTIVA

Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB)

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 144, de
03 de Novembro de 2022, que “ESTIMA RECEITA
E FIXA DESPESA DO MUNICIPIO DE BENTO
GONCALVES PARA O EXERCICIO 2023”, em
tramitacdo nesta Casa Legislativa, nos seguintes
termos:

Reduzir do Orgio: | APROVAD

S : . ! > UNICA
Orgéo: 2 — Gabinete do Prefeito p\é%TSSéS!MIDADE

Unidade 4 — Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano
Fungéo 0015 — Urbanismo

Subfunc¢éo 0451 — Infra-estrutura Urbana

Programa 0211 — Planejamento Urbano

Data Q. JL..

>

............

o

M&Z

Gasemanass

§Z:0T Z20Z 29P 60 - OAeISIBaT Ojuswepedaq

Acdo: 2206 — Manutengao das Atividades
Conta de despesa: 333903900 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridicas
Recursos: 0500

Valor: R$ 50.000,00.

Orgéo: 2 — Gabinete do Prefeito

Unidade 5 — Coord. Tecnologia da Informagao e Comunicagdo - CETEC
Funcao 0019 — Ciéncia e Tecnologia

Subfungéo 0126 — Tecnologia da Informagéo

Programa 0232 — Administragao do Sistema Governamental

Agao: 1332 — Renovacgéo e Ampliacao de Patrimonio

Conta de despesa: 344905200 — Equipamentos e Material Permanente
Recursos: 0500

Valor: R$ 100.000,00.

Orgao: 4 — Secretaria Municipal de Administracao

Unidade 1 — Secretaria Municipal de Administracao

Funcdo 0004 — Administragao

Subfungéo 0122 — Administragao Geral

Programa 0232 — Administragdo do Sistema Governamental

Acao: 2206 — Manutengao das Atividades

Conta de despesa: 333903900 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoas Juridicas
Recursos: 0500
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Valor: R$ 500.000,00.

Orgao: 14 — Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas
Unidade 1 — Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas
Funcao 0015 — Urbanismo

Subfungéo 0451 — Infra-estrutura Urbana

Programa 0352 — Melhoria Urbana e Rural

Agao: 2224 — Manutencgéao da Frota de Veiculos

Conta de despesa: 33390300 — Material de Consumo
Recursos: 0500

Valor: R$ 200.000,00.

Orgao: 15 — Secretaria Municipal de Gestao Integrada e Mobilidade Urbana
Unidade 1 — Secretaria Municipal de Gestao Integrada e Mobilidade Urbana
Funcéao 0015 — Urbanismo

Subfungéo 0452 — Servigos Urbanos

Programa 0361 — Administracédo de Transporte e Servigos Publicos

Acéo: 2255 — Manutengdo da Mobilidade urbana e Gestéo Integrada

Conta de despesa: 33390300 — Material de Consumo

Recursos: 0500

Valor: R$ 150.000,00.

] Acrescentar no Orgao:

Orgéo: 10 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Unidade 1 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Fungéo 0020 — Agricultura

Subfungéo 0606 — Extensao Rural

Programa 0291 — Manutengéo do Sistema de Agricultura

Acgao: 1332 — Renovagao e Ampliagado de Patriménio

Conta de despesa: 34490510 — Obras e Instalagtes

Recursos: 0500

Valor: R$ 1.000.000,00

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Substitutiva pretende retirar R$ 1.000.000,00 (um milhao
de reais) das Secretarias Municipais listadas, com a finalidade de incluir na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura, para uso em projeto ja
apresentado e aprovado de melhorias na eletrificagao rural dos Distritos de Tuiuty e
Faria Lemos.

A necessidade urgente de melhorias nas redes dos distritos, visto grande
parte de nosso interior ainda ser atendido com energia elétrica monofasica. E sabido
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que o interior do municipio é responsavel por grande parte do turismo, sendo grande
fonte de arrecadacdo, e como forma de impulsionar e valorizar o empreendedor
rural, € imprescindivel o investimento nesse segmento.

Sem mais e confiante na aprovagao, agradecemos.

§Z:0T Z20Z Z9P 60 - OAIRISIBaT Ojuswepedaq

Sala das Sessoes, Fernando F,ewari,-*aes?ﬁ de novembro de 2021.
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Vereador RAFAEL PASQUALOTTO APROVADO g
. ~ . . VOTA AO UNI

;r:ss_lriente da Camara Municipal de Vereadores POR mEMAJi E

. Data »czslwm Ll 2 5

EMENDA SUBSTITUTIVA

Autor : Edson Biasi (PP)
Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 144/2022
de 09 de novembro de 2022, que “ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
"BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
2023” em tramitagdo nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do drgao:
Orgio: 12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Unidade: 01 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Fungdo: 0018 — Gestdo Ambiental
Subfungdo: 0452 — Servigos urbanos
Programa: 0312 — Limpeza publica Municipio
Agdo: 2236 — Manutengao limpeza publica

an Conta Despesa: 3339039 — outros servigos terceiros
Recurso: 0501
Valor: RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

Acrescentar ao drgao:

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas
Unidade: 01 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas
Fungao: 0015 — Urbanismo

Subfungdo: 0451 — Infraestrutura urbana

Programa: 0352 — Melhoria urbana e rural

Acgdo: 1332 —Renovagdo e ampliagdo patrimoénio

Conta Despesa: 3449052 — Equipamentos e material permanente
Recurso: 0501

Valor: RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
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Justificativa

Cientes do trabalho desenvolvido por todas as secretarias do municipio, ainda
sugerimos com a Emenda Substitutiva para que seja renovado o patrimoénio da
Secretraria Municipal de Obras e Viagdo publica.

Sugerimos acrescentar o valor de RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais) na

Secretaria de Obras para a compra de maquindrio para a renovacdo da frota.

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, aos 30 de novembro de 2022.

P~ —— U -\
Vereador EDSON BIASI
PROGRESSISTAS
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CAMARA MUNICIPA
Estado do Rio Grande do Sul DE BENTO GON‘Z‘\ VES

I—— (...
Exmo.Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO APRO VADO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores VOTACAO Unica
NESTA. POR UNANIMIDADE

EMENDA SUBSTITUTIVA .

Data.Q%.112.. 12022

Autor : Edson Biasi (PP)

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n°® 144/2022

de 09 de novembro de 2022, que “ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
2023” em tramitac¢do nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do érgao:

Orgao: 09 — Secretaria Municipal de Turismo

Unidade: 01 — Secretaria municipal de Turismo

Fungdo: 0023 — Comércio e servigos

Subfungao: 0695 — Turismo

Programa: 0282 — Melhoria na infraestrutura da rede fisica ligada ao Turismo
Agao: 1338 — Infraestrutura Turistica

Conta Despesa: 3449051 — Obras e instalagdes

Recurso: 0500

Valor: RS 100.000,00 (cem mil reais)

Acrescentar ao érgao:

Orgdo: 17 — Secretaria Municipal da Cultura

Unidade: 01 — Secretaria Municipal da Cultura

Fungdo: 0013 - Cultura

Subfungdo: 0392 — Difusdo Cultural

Programa: 0372 — Melhoria na infraestrutura iigada a cultura
Agdo: 1343 — Infraestrutura cultural ,

Conta Despesa: 3449051 — Obras e Instalagdes

Recurso: 0500

Valor: RS 100.000,00 (cem mil reais)
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Justificativa

Cientes do trabalho desenvolvido por todas as secretarias do municipio, ainda
sugerimos com a Emenda Substitutiva para que seja feita a revitalizacdo do Ponto de
Cultura no Vale dos Vinhedos, para meihorias internas e externas.

Sugerimos acrescentar o valor de RS 100.000,00 (cem mil reais) na Secretaria de
Cultura para a revitalizagdo do Ponto de Cultura no Vale dos Vinhedos.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 30 de novembro de 2022.

> e
Vereador EDSON BIASI
PROGRESSISTAS
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CAMARA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul DE BENTO GONCALVE
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g Palacio 11 de Outubro ?E o J{,,/@CZ
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Y (TR, e
Exmo.Sr. .
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO APROVADO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores VOTAGCAO UNICA
NESTA. POR UNANIMIDADE
Data Q9.1 \&.1.4022
EMENDA SUBSTITUTIVA B

Autor : Edson Biasi (PP)
Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 144/2022
de 09 de novembro de 2022, que “ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO DE
2023” em tramitagdo nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do érgao:
Orgdo: 09 — Secretaria Municipal de Turismo
Unidade: 01 — Secretaria municipal de Turismo
Fungdo: 0023 — Comércio e servicos
Subfun¢do: 0695 — Turismo
Programa: 0281 — Administracdo e desenvclvimento Turismo
Acdo: 2206 — Manutencgdo das atividades
— Conta Despesa: 3339039 — Outros servicos terceiros
Recurso: 0500
Valor: RS 300.000,00 (trezentos mil reais)

Acrescentar ao érgao:

Orgdo: 10 — Secretaria Desenvolvimento da Agricultura
Unidade: 01 — Secretaria Desenvolvimento da Agricultura
Fungdo: 0020 - Agricultura

Subfuncao: 0606 — Extencdo rural

Programa: 0291 — Manutengao Sistema de agricultura
Acdo: 1332 — Renovacgdo e ampliacdc do patriménio
Conta Despesa: 3449051 — Obras e Instalagdes

Recurso: 0500

Valor: RS 300.000,00 (trezentos mil reais)
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Justificativa

Cientes do trabalho desenvolvido por todas as secretarias do municipio, ainda
sugerimos com a Emenda Substitutiva para que haja um aumento nas horas maquinas
para o interior do municipio auxiliando ainda mais os agricultores e
consequentemente fomentando a agricultura.

Sugerimos acrescentar o valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reais) na Secretaria
de Agricultura para o aumento de horas maquinas para o interior.

Sala das SessGes, Fernando Ferrari, aos 30 de novembro de 2022.

r— an W
Vereador EDSON BIASI
PROGRESSISTAS
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DE BENTO GONGALVES

Exite. SF. PROTQ OOLO N .30 s
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO DE £JC/ZO?/Z/
Presidente da Camara Municipal de Vereadores As Jé, ........... HORAS
NESTA.

-------------------------------------
.....
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Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°

APROVADO 144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A
— VOTACAG UNICA RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
POR UNANIMIDADE BENTO GONGCALVES PARA O EXERCICIO DE

Data Q9. 12010042 2023”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

= seguintes termos:
- igente

z—

Reduzir do Orgao:
Orgao: 13- Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
Unidade:001- Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
Fungao: 0008- Assisténcia Social
Subfunc¢ao:0244- Assisténcia Comunitaria
Programa: 0322 - Assisténcia Comunitaria
Acao: 2206- Manutengao de Atividades
. Elemento: 339039
Vinculo: 0500
Valor: R$ 200.000 (Duzentos mil reais)

Acrescentar no érgéo:

Orgéao:13 — Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

Unidade: 002 — FMAS- Departamento de Assisténcia Social Protegdo Social Basica
Programa: 0322-Assisténcia Geral da Populagao

Acao: 2206- manutencgao de Atividades

Elemento:333939

Criagao de contraturno nas sedes dos CTGs.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 (Duzentos mil reais)
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os érgdos do Governo envolvidos
na elaboragdo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagéo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ao
recurso destinado a criagéo de contraturno nas sedes dos CTGs. Com o objetivo de
auxiliar a formagao dos alunos de maneira mais holistica. As praticas permitem aos
estudantes o contato com experiéncias diversificadas ligadas as tradi¢gdes gatchas,
proporcionado oportunidades de interagées intensas e socializagéo.

Formando cidaddos, com habilidades de pensamento critico,
responsabilidade, altruismo e empatia.

Dito isto, observamos a importancia desses servicos e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagdo a tal Secretaria.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos 30 de novembro de 2022.

Vereadoy ARI PELICIOLI
IDADANIA
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FExmo.Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTC

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA.

EMENDA SUBSTITUTIVA

Autor : Edson Biasi (PP)

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES
PROTOCOLO N° ... F4......
pE .OX, A2, Jo2a

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 144/2022
de 09 de novembro de 2022, que “ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
BENTQ GONCALVES PARA O EXERCICIO DE

2023” em tramitagdo nesta Casa Legis!ativa,

nos seguintes termos:

Reduzir do érgio:

Orgado: 06 — Secretaria Municipal de Educacio
Unidade: 04 — Ensino Fundamental

Fungdo: 0012 — Educacao

Subfung¢do: 0361 — Ensino Fundamental -

Programa: 0254 — Manutengao do Ensino Fundamental
Agdo: 2211 —Manutengdo do Transporte Escolar

Conta Despesa: 3339039 — outros servigos terceiros
Recurso: 0500

Valor: RS 500.000,00 (quinhentos mil reais)

Acrescentar ao drgdo:

Orgdo: 06 — Secretaria Municipal de Educagio
Unidade: 03 — Educagdo Infantil — Pré — Escola
Fungdo: 0012 — Educacdo

Subfun¢do: 0365 — Educacdo Infantil

Programa: 0253 — Manuteng¢ao Educacdo Infantil

APROVADO
p‘é%rﬁifo%ﬂ”ﬁée ﬁ
Data 2911, 1,840

i TR

14

Acgdo: 1207 - Construgdo, Ampliagdo e retormas de Escolas Municipais

Conta Despesa: 3449051 — Obras e Instalagdes
Recurso: 0500
Valor: RS 500.000,00 (quinhentos mil reais)
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Justificativa

Cientes do trabalho desenvolvido por todas as secretarias do municipio, ainda
sugerimos com a Emenda Substitutiva para que seja remanejado o valores da
manutencdo do transporte escolar para a ampliagdo e reforma da EMI - Escola de
Educagdo infantil Pingos e Anjos localizada no Bairro Santa Helena a mesma atende
creche e pré — escola.

Sugerimos acrescentar o valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais) para
ampliacao da EMI Pingos e Anjos.

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, ao primeiro de dezembro de 2022.

P b L
Vereador EDSON BIiASI
PROGRESSISTAS
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‘ R Estado do Rio Grande do Sul CAMAig gg:ICAPLCES
S CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALYESE" :
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\ { Palacio 11 de Outubro PROTOCOLO Ne ..t 9).da
A3

Ao Excelentissimo Senhor I .......f(é’l ....................
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP)

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Nesta.

EMENDA N2 19 /2022

Autor: Vereador THIAGO ISRAEL FABRIS (PP)

AFRD LALO EMENDA SUBSTITUTIVA Projeto d
VOTACAO UNICA » @0 Frojeto ae
coRlibile | T
Data oﬁlmlwg‘}ﬂb BENTO GONCALVES PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2023".
Presidente

Reduzir do Orgao: )

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - FAPSBENTO

0009 - Previdéncia Social

0122 - Administragao Geral

0231 - Gestao e Manutengdo do Regime Préprio de Previdéncia - FAPSBENTO

2342 - Pré-Gestao

3.3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 08.02.0000 R$ 40.000,00

Acrescentar no Orgéo:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - FAPSBENTO

0009 - Previdéncia Social

0122 - Administragao Geral

0231 - Gestao e Manutengao do Regime Préprio de Previdéncia - FAPSBENTO

2214 - Manutencgao do FAPSBENTO

3.3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 08.02.0000 R$ 40.000,00

JUSTIFICATIVA

A presente EMENDA SUBSTITUTIVA, ora encaminhada, tem por
objetivo alocar recursos para pagamento de gratificacbes previstas na Lei de
Reestruturagdo do FAPSBENTO, em tramitacdo, protocolada em 28 de novembro de
2022.

Sala das Sessoes, "FERNANDO FERRARI", aos dois dias do més de
dezembro de dois mil e vinte e dois.

RN
Vereador THIAGO ISRAEL FABRIS (PP)

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

NESTA. P PROTOCOLO N° F6.[J02.
pe QA& 42, 23
AS .. A4:92  horas

Autor: ARI PELICIOLI - CIDADANIA

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n°

144, de 03 de Novembro de 2022, que "ESTIMA A

I?/STEQ%X?N?CO RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
A A

POR UNANIMIDADE BENT’O GONQALV[ES PARA O EXERCICIO DE

2023”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa, no

Data Q91..al.1. 204 2, seguintes termos:

Reduzir do Orgo:

Orgao: 13- Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
Unidade:001- Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
Funcgao: 0008- Assisténcia Social

Subfuncgao:0244- Assisténcia Comunitaria

Programa: 0322 - Assisténcia Comunitaria

Acao: 2206- Manutengao de Atividades

Elemento: 339039

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 (Duzentos mil reais)

Acrescentar no érgao:

Orgéao:13 — Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
Unidade: 007- Departamento de Esportes

Funcgao: 027- Desporto de Lazer

Subfung¢ao:0812- Desporto Comunitario

Programa: 0262- Melhoria da Infraestrutura de Esporte e Lazer

Acao: 1213- Infraestrutura Ligada ao Esporte

Elemento: 3449051- Obras e Instalagées

Construcdo de um Ginasio de Esportes no patio da Associagdo dos Servidores
Publicos.

Vinculo: 0500

Valor: R$ 200.000 (Duzentos mil reais)

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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JUSTIFICATIVA

Cientes do trabalho desenvolvido por todos os 6rgdos do Governo envolvidos
na elaboracéo do Presente Projeto de Lei, que certamente, prevé a aplicagdo dos
recursos do nosso Municipio da melhor forma possivel e, entendendo o carater
técnico e a complexidade exigida, sugerimos com a Presente Emenda Substitutiva,
pequenos remanejos, como forma de apontarmos algumas demandas necessarias.

Sugere-se acrescentar o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ao
recurso destinado a Construgdo de um Ginasio de Esportes no patio da Associagéao
dos Servidores Publicos.

Esporte e lazer sdo direitos fundamentais para a garantia do desenvolvimento
social. Conforme a Constituicdo Federal, art. 182, a politica de desenvolvimento
urbano, executada pelo Poder Publico Municipal, tem por objetivo ordenar o pleno

desenvolvimento das fun¢des sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus
habitantes.

Dito isto, observamos a importancia desses servicos e entendemos ser
possivel reduzir o recurso em relagéo a tal Secretaria.

Sala das Sessoées, Fernando Ferrari, aos 02 de dezembro de 2022.

Vereador/ARI PELICIOLI
CIDADANIA

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gongalves - RS - CEP 95700-342
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CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGALVES

wip 8
prOTOCOLO N .12/ da23
L o O 1A% 0 dok.

Plenérlo da Cémara MunICipaI ------------
AS o diR ... HORAS
EMENDA SUBSTITUTIVA i” ....................

Autor: Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI
N° 144, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022, QUE
“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES PARA O
EXERCICIO DE 2023”, nos seguintes termos:

Reduzir do Orgio:

Orgéo: 13 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade 14 — CONSELHO TUTELAR

¢

b0:TT 20T ZoP 60 - OANeISIBaT ojuswepedaq

Fungao 0008 — Assisténcia Social APROVADO

Subfungao 0243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente VOTACAO UNICA

Programa 0322 — Assisténcia Social Geral da Populagéo POR UNANIMIDADE

Agao: 2205 — Remuneracgao, Encargos e Direitos

Conta de despesa: 333901400 — Diérias - civil Data 0.9/ 1. ARZR

Recursos: 0500 /

Valor: R$ 1.000,00 F Presidente”
el

Orgso: 13 —- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade 14 — CONSELHO TUTELAR

Fungéo 0008 — Assisténcia Social

Subfuncéo 0243 — Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

Programa 0322 — Assisténcia Social Geral da Populacao

Acao: 2224 — Manutengao da Frota de Veiculos

Conta de despesa: 333903000 — Material de Consumo — R$ 800,00

Conta de despesa: 333903600 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica — R$ 300,00
Conta de despesa: 333903900 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica — R$ 800,00
Conta de despesa: 333904700 — Obrigagdes tributarias e contributivas — R$ 50,00
Recursos: 0500

Valor: R$ 1.950,00

Acrescentar no Orgao:

Orgao: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade 3 — FMAS — DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL — PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

Funcao 0008 — Assisténcia Social

Subfuncéo 0244 — Assisténcia Comunitaria

Programa 0322 — Assisténcia Social Geral da Populagéo

Agé&o: 2325 — Central Municipal de logistica e distribuicdo de suprimentos
Conta de despesa: 333903000 — Material de consumo

Recursos: 0500

Valor: R$ 2.950,00

PALACIO 11 DE OUTUBRO, aos dois dias do més de
novembro de dois mil e vinte e dois.
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JUSTIFICATIVA

b0:TT 220T Z3P 60 - OAJE|SIBT OJUD

A presente Emenda Substitutiva pretende retirar R$ 2.950,00
da Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social — Conselho Tutelar, com a
finalidade de incluir na Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social - FMAS —
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL — PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE, para uso em materiais de consumo, promovendo o acolhimento e protecéo
de pessoas em situagédo de vulnerabilidade social.

Palacio 11 de Outubro, aos dois dias do més de novembro de
dois mil e vinte e dois.

PROGRESSISTAS

CMBGOFI202200142A
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